
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 665 DEL 12/08/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1127 DEL 12/08/2025 
 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 13 APRILE 2018. "LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO COMUNALE - CUP: 
I27I18000000001". SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA 
DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D. LGS. N. 36/2023 AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B), DEL CODICE. CIG 
B7EB184D7D. 

 
Il giorno dodici agosto duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
 
Visti 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito, 
Codice); 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 15 del 08.05.2025, con il 
quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 7 Lavori pubblici – Patrimonio – Ambiente – 
Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 
2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Richiamati 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 05 del 28.02.2025, efficace ai sensi di legge, di approvazione 
del “Documento Unico di Programmazione –2025-2027”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 06 del 28.02.2025, efficace ai sensi di legge, di approvazione 
del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027; 

Premesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con decreto del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 13.4.2018, è 
stato concesso al Comune di Maratea un contributo pari a euro 2.000.000,00 per la realizzazione dei 
“Lavori di Messa in Sicurezza del Palazzo Comunale”; 

- con determinazione del 03.04.2024 n. 8/392 si aggiudicava il contratto dei lavori in favore della ditta 
MAPE s.r.l., con sede legale in p.zza della Libertà n. 8 in RENDE (CS) e P.IVA 03453380788; 

- con atto pubblico rep. n. 1533/24 del 17.04.2024 veniva sottoscritto il relativo contratto d’appalto, per 
l’importo di 1.087.095,30 oltre iva 10%; 

- con determinazione n. 414/1360R del 21.11.2024 si prendeva atto della cessione di credito “pro soluto” 
relativamente ai crediti che la cedente MEPA srl avrebbe maturato nei confronti del Comune di 
Maratea, per il contratto di lavori stipulato con atto pubblico rep. n. 1533/24 del 17.04.2024, alla 
cessionaria Banca Monte dei Paschi di Siena spa, con sede sociale in Siena, p.zza Salimbeni n. 3 e p.iva 
01483500524, per un totale di € € 1.087.095,30 al netto dell’iva. 

Premesso, altresì, che 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 30.11.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori di messa in sicurezza del Palazzo Comunale”, che prevede l’adozione di un sistema di 
isolamento sismico alla base dell’edificio, soluzione tecnica proposta dall’operatore economico 
aggiudicatario del servizio di progettazione e confermata dalla Stazione Appaltante in sede di 
validazione del progetto; 

- in fase di esecuzione, giusta nota pec del Direttore dei Lavori prot. n. 5326, è emersa l’impossibilità di 
reperire in tempi compatibili con il cronoprogramma contrattuale gli isolatori e dissipatori sismici 
previsti nel progetto, a causa dei lunghi tempi di produzione e consegna legati alla limitata disponibilità 
sul mercato e agli ordini pregressi delle aziende produttrici; 

- tale circostanza, non prevedibile al momento della progettazione, comporta un rischio di rallentamento 
e sospensione delle lavorazioni, con possibili ripercussioni sul completamento dell’intervento e sulla 
rendicontazione del finanziamento; 

- il Direttore dei Lavori ha nel contempo rappresentato la possibilità di adottare una soluzione tecnica 
alternativa costituita dalla realizzazione di una endostruttura in acciaio ancorata alle murature, che 
assicura comunque il miglioramento sismico dell’edificio nel rispetto delle vigenti Norme Tecniche per le 
Costruzioni, evitando la necessità di acquisire nuovi pareri da parte di Enti sovraordinati, considerato 
anche il vincolo storico e architettonico dell’immobile; 

- al fine di recepire formalmente la proposta di modifica progettuale, con conseguente aggiornamento 
tecnico ed economico e rimodulazione del cronoprogramma, si rende necessaria la redazione di una 
perizia di variante, senza alterare la natura generale dell’appalto; 

Considerato 
- ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. n. 36/2023, nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante verifica la 

rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d’indirizzo e la sua conformità alla 
normativa vigente; 

- che la verifica ha luogo durante lo sviluppo della progettazione in relazione allo specifico livello previsto 
per l’appalto; in caso di affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione la verifica del progetto di 
fattibilità tecnico-economica è completata prima dell’avvio della procedura di affidamento e la verifica 
del progetto esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell'inizio dei lavori; 

- che l’allegato I.7 al Codice indica i contenuti e le modalità delle attività di verifica, nonché i soggetti che 
vi provvedono; 

- ai sensi dell’art. 37, comma 2 del medesimo allegato, l'attività di verifica della progettazione, qualora sia 
affidata a soggetti esterni alla stazione appaltante, è affidata unitariamente; 

Ricevuta, da parte dei progettisti, il progetto di FTE, completo di tutti gli elaborati; 
Ritenuto dover procedere alla verifica del progetto ai fini della validazione ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. n. 
36/2023; 
Dato atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che la prestazione che si intende acquisire è relativa a servizi di tecnici di supporto al Rup per la verifica 
del progetto di variante per un importo pari a € 14.694,91 oltre IVA se dovuta; 

- che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 
amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

- che mediante la piattaforma di e-procurement ASMEL è stata richiesta offerta per l’affidamento in 
parola al seguente operatore MEG PROGETTAZIONI srl, con sede legale in Tramutola (PZ), viale Principe 
Umberto n. 57 - p.iva 01919110765, prot. n. 1070736 del 30.07.2025 assegnato dal sistema; 

- che entro il termine di scadenza assegnato, la società ha riscontrato la richiesta, prot. n. 1073326 del 
04.08.2025, offrendo un ribasso percentuale per il servizio pari a 4,5%, definendo pertanto un importo 
contrattuale pari a € 14.033,64 oltre iva 22%; 

- che, come previsto dal Codice, il RUP ha valutato nello specifico l’offerta nonché il possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento come sopra argomentato, in quanto l’offerta risulta conveniente e 
congrua in relazione alle dimensioni, alla tipologia e alla categoria del servizio e all’elevato grado di 
qualificazione necessaria; 
Verificato che la società 

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 
- ha una elevata preparazione professionale ed esperienza tecnica, oltre all’integrità morale, di cui agli 

artt. 94, 95, 97 e 98 del D. lgs. 36/2023 (requisiti di ordine generale); 
- non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, né altri rapporti 

che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 
- che si rispetta il principio di rotazione nei termini prescritti dall’articolo 49 del Codice; 

Dato atto che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo dell’acquisizione, giusto secondo 
comma dell’articolo 17 del codice, e individua: 

1. l’oggetto della presente decisione relativo ai servizi di supporto al Rup per la verifica del progetto di 
variante ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. n. 36/2023 ai fini della validazione (CPV 71356100-9) 
relativamente all’intervento di “Lavori di Messa in Sicurezza del Palazzo Comunale - CUP 
I27I18000000001”; 

2. l’importo pari ad € 17.121,04 di cui € 3.087,40 per IVA 22%; 
3. il contraente, MEG PROGETTAZIONI srl, con sede legale in Tramutola (PZ), viale Principe Umberto n. 57 - 

p.iva 01919110765; 
4. forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 

Dato atto, altresì 
- che il RUP e il responsabile di fase del presente intervento è l’ing. Ivan Volini, quale responsabile del 

Settore 7 – Lavori pubblici, Patrimonio e Ambiente; 
- che nulla osta riguardo la compatibilità del Responsabile di procedimento rispetto all’affidamento in 

oggetto; 
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

- la spesa complessiva di € 17.121,04, compresa nel quadro economico di progetto, viene imputata sul 
capitolo 9391/99, del corrente bilancio 2025-2027, esercizio 2025, secondo il seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 
PIANO FINANZIARIO 

2025 2026 2027 SUCC.VI 

9391/99 01.05.2.202 U.2.02.01.09.002 € 17.121,04 / / / 

Accertato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che con Delibera ANAC 19 dicembre 2023, n. 610, la stazione appaltante non è tenuta al pagamento 
della quota contributiva di cui all'art. 2, comma 2 a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture da liquidarsi con successivo atto; 

- è stato richiesto all’A.N.A.C. il Codice Identificativo Gara (CIG): B7EB184D7D; 
- il codice CPV è il seguente: 71356100-9 - Servizi di controllo tecnico; 

Espresso nel presente atto, dal Responsabile del settore 7 –Lavori pubblici, Patrimonio e Ambiente, parere 
favorevole di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023, il contratto per i servizi di supporto al 
Rup per la verifica del progetto di variante ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. n. 36/2023 ai fini della validazione 
relativo all’intervento di “Lavori di Messa in Sicurezza del Palazzo Comunale - CUP I27I18000000001”, alla 
società MEG PROGETTAZIONI srl, con sede legale in Tramutola (PZ), viale Principe Umberto n. 57 - p.iva 
01919110765, per l’importo di euro € 14.694,91, oltre IVA 22%. per un totale di € 17.121,04. 

DI DARE ATTO che la somma di € 17.121,04 è compresa nel quadro economico del Progetto esecutivo, 
approvato con DGC n. 151 del 30.11.2018. 

DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 9391/99, del corrente bilancio 2025-2027, esercizio 2025. 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a favore dell’Operatore economico, la somma di € 
17.121,04, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
CAPITOLO BENEFICIARIO  P.IVA|CF 

2024 2025 2026 Succ.  

9391/99 
MEG PROGETTAZIONI srl 

viale Principe Umberto n. 57 
TRAMUTOLA (PZ) 

01919110765 € 17.121,04 / / / 

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5 secondo periodo 
del D. lgs. 36/2023. 

DI STABILIRE, ai sensi del co. 1 art. 55 del Codice, che la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione non trovando applicazione per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 stesso Codice. 

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192, del D. lgs n. 267/2000, quanto segue: 
- l’oggetto della presente decisione relativo ai servizi di supporto al Rup per la verifica del progetto di 

variante ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. n. 36/2023 ai fini della validazione (CPV 71356100-9) 
relativamente all’intervento di “Lavori di Messa in Sicurezza del Palazzo Comunale - CUP 
I27I18000000001”; 

- l’importo pari ad € 17.121,04 di cui € 3.087,40 per IVA 22%; 
- il contraente, MEG PROGETTAZIONI srl, con sede legale in Tramutola (PZ), viale Principe Umberto n. 57 - 

p.iva 01919110765; 
- forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 
- clausole ritenute essenziali: tutte quelle contenute nello schema di contratto e disciplinare prestazionali 

allegati alla lettera di invito. 

DI DARE ATTO CHE  
- il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio, generato con l’invio della relativa scheda alla Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC, è B7EB184D7D; 
-  il C.U.P. dell’investimento è il seguente: I27I18000000001. 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, del D. lgs 
18 agosto 2000, n. 267; 

- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area e/o 
del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui trattasi 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
società aggiudicataria. 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  
- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, la 

copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 267.  

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 
23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

- AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - 

GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 


